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진안초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-12-13 예산액 999,076,000

제1조 2018학년도 진안초등학교 학교회계 세입,세출예산총액은 세입,세출각각 999,076,000원으로 하며 세입세

출의 명세는 "세입ㆍ세출예산서"와 같다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는수익자부담경비는 추가경정예산의 성립

 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

         다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회

의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 있

다.

  1. 교원연구비, 제수당

  2. 교육공무직원 인건비

  3. 각종 공과금

발행일 :2019-10-241



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 진안초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 999,076 886,291 112,785 12.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 250 12,381 1.2

학생복지/교육격차 해소 30,799 285,118 28.5

기본적 교육활동 408 189,351 18.9

선택적 교육활동 10,437 215,064 21.5

교육활동 지원 55,156 144,042 14.4

학교 일반운영 15,735 151,017 15.1

학교 재무활동 0 2,103 0.2

이전수입 지방자치단체이전수입 0 57,938 5.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 127,110 835,539 83.6

이전수입 기타이전수입 2,200 20,726 2.0

자체수입 학부모부담수입 -17,705 54,982 5.5

자체수입 행정활동수입 1,180 4,930 0.4

기타수입 전년도이월금 0 24,961 2.4
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 914,203 784,893 129,310

1.지방자치단체이전수입 57,938 57,938 0

1.비법정이전수입 57,938 57,938 0

1.기초지방자치단체전입금 57,938 57,938 0

1.기타지방자치단체보

조금
57,938 57,938 0

2.교육비특별회계이전수입 835,539 708,429 127,110

1.교육비특별회계전입금수입 835,539 708,429 127,110

1.학교회계전입금 835,539 708,429 127,110

1.학교운영비전입금 279,973 270,780 9,193
학교기본운영비전입금 : (279,973,000원 × 1교

) - 270,780,000원 =
9,193,000

2.목적사업비전입금 555,566 437,649 117,917
(성립전)통학버스운영비 : (6,088,000원 × 1교

) - 4,800,000원 =
1,288,000

(성립전)농산어촌방과후학교운영 : (17,200,000

원 × 1교) - 14,700,000원 =
2,500,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : (25,272,000

원 × 1교) - 16,861,000원 =
8,411,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : (26,273,000

원 × 1교) - 25,272,000원 =
1,001,000

(성립전)스포츠강사지원 : (22,595,000원 × 1

교) - 14,963,000원 =
7,632,000

(성립전)초등교과서무상지원 : (15,272,190원 

× 1교) - 14,006,000원 =
1,267,000

(성립전)학교급식기구시설확충 : (14,150,000원

 × 1교) - 11,380,000원 =
2,770,000

학교급식비지원 : (148,079,000원 × 1교) - 

121,503,000원 =
26,576,000

(성립전)급식종사대체인건비 : (1,001,000원 ×

 1교) - 435,000원 =
566,000

(성립전)특수교육대상학생 치료지원 : 

(3,500,000원 × 1교) - 3,000,000원 =
500,000

(성립전)육성종목운영비 : (7,800,000원 × 1교

) - 4,800,000원 =
3,000,000

(성립전)맞춤형복지비(영어회화강사) : 400,000

원 × 1교 =
400,000

(성립전)교과서무상지원 : 4,175,810원 × 1교 

=
4,176,000

(성립전)운동비지도자 급식비인상분 : 600,000

원 × 1교 =
600,000

(성립전)초등스포츠강사급식비인상분 : 400,000

원 × 1교 =
400,000

(성립전)강당 방송시설 현대화 : 38,280,000원 

× 1교 =
38,280,000

(성립전)학교탈의실 설치 지원 : 5,000,000원 

× 1교 =
5,000,000

특수학급환경개선 : 13,000,000원 × 1교 = 13,000,000

(성립전)기간제교사맞춤형복지비 : 250,000원 

× 1교 =
250,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)통학버스하차확인장치설치 : 300,000원

 × 1교 =
300,000

3.기타이전수입 20,726 18,526 2,200

1.학교회계간이전수입 8,301 8,301 0

1.학교발전기금전입금 1,201 1,201 0

1.학교발전기금전입금 1,201 1,201 0

2.다른학교회계전입금 7,100 7,100 0

1.다른학교회계전입금 7,100 7,100 0

2.민간이전수입 12,425 10,225 2,200

1.기타지원금 12,425 10,225 2,200

1.기타지원금 12,425 10,225 2,200
(성립전)용담댐추가지원금(돌봄교실) : 

2,200,000원×1교=
2,200,000

2.자체수입 59,912 76,437 -16,525

1.학부모부담수입 54,982 72,687 -17,705

1.수익자부담수입 54,982 72,687 -17,705

1.급식비 32,468 36,872 -4,404

1.급식비 32,468 36,872 -4,404우유비 : -4,404,000원= -4,404,000

2.현장체험학습비 19,394 32,695 -13,301

1.현장체험학습비 19,394 32,695 -13,301수학여행비 : -8,585,000원= -8,585,000

현장체험학습 : -4,716,000원= -4,716,000

3.졸업앨범비 3,120 3,120 0

1.졸업앨범비 3,120 3,120 0

2.행정활동수입 4,930 3,750 1,180

1.사용료및수수료 3,840 3,000 840

1.사용료및수수료 3,840 3,000 840

1.사용료 3,840 3,000 840시설사용료 : 840,000원×1회= 840,000

2.자산수입 90 0 90

1.자산매각대 90 0 90

1.자산매각대 90 0 90불용품 매각대금 : 90,000원×1회= 90,000

3.기타행정활동수입 1,000 750 250

2 발행일 : 2019-10-24



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 400 150 250

1.기타행정활동수입 400 150 250기타행정활동수입 : 250,000원×1회= 250,000

3.기타수입 24,961 24,961 0

1.전년도이월금 24,961 24,961 0

1.순세계잉여금 24,961 24,961 0

1.순세계잉여금 24,961 24,961 0

1.순세계잉여금 24,961 24,961 0

세입합계 999,076886,291112,785
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 12,381 12,131 250

1.기타 교직원보수 3,909 3,909 0

1.교직원대체인건비 3,909 3,909 0

1.기간제교원 성과상여금(2명) 3,909 3,909 0

1.기간제교원인건비 3,909 3,909 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 8,472 8,222 250

1.교직원연수 8,222 8,222 0

1.교과연구회학습동아리 5,624 5,624 0

1.일반수용비 2,462 2,462 0  

2.운영수당 362 362 0  

3.여비 1,800 1,800 0  

4.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.교직원복지 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0  

3.직무연수 928 928 0

1.일반수용비 928 928 0  

4.학교로찾아가는SW연수(교육청) 170 170 0

1.운영수당 170 170 0  

2.교직원복지 250 0 250

1.기간제교원맞춤형복지비(영양교사) 250 0 250

1.맞춤형복지비 250 0 250(성립전)맞춤형복지비  250,000원×1회= 250,000

2.학생복지/교육격차 해소 285,118 254,319 30,799

1.급식 관리 211,182 185,614 25,568

1.학교급식운영 211,182 185,614 25,568

1.급식식재료구입비 168,690 142,114 26,576

1.급식용식재료비 168,690 142,114 26,576식품비  26,576,000원×1회= 26,576,000

2.급식운영비 15,110 15,110 0

1.일반수용비 6,110 6,110 0  

1 발행일 : 2019-10-24



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.연료비 9,000 9,000 0  

3.우유급식비 10,947 15,351 -4,404

1.급식용식재료비 10,947 15,351 -4,404우유비  -4,404,000원= -4,404,000

4.식생활교육운영 336 336 0

1.교육운영비 336 336 0  

5.급식종사원인건비 385 385 0

1.기간제직원인건비 385 385 0  

6.급식종사원대체인건비(교육청) 1,001 435 566

1.기간제직원인건비 1,001 435 566
(성립전)조리원대체인건비  62,870원×9일

=
566,000

7.식기세척기구입(교육청) 11,380 11,380 0

1.비품구입비 11,380 11,380 0  

8.조리원대체인건비(학교자체) 503 503 0

1.기간제직원인건비 503 503 0  

9.노후기구교체(교육청) 2,770 0 2,770

1.비품구입비 2,770 0 2,770(성립전)보존식냉장고  770,000원×1대= 770,000

(성립전)김치냉장고  2,000,000원×1대= 2,000,000

10.조리종사원 산재예방(자체) 60 0 60

1.교직원복지비 60 0 60파라핀 치료 등  60,000원×1회= 60,000

2.보건 관리 22,185 23,110 -925

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,544 6,544 0

1.학생건강검사 1,509 2,144 -635

1.학생복지비 1,509 2,144 -6351,4학년검진료  -283,000원= -283,000

4학년검진료(비만)  -330,000원= -330,000

2,3,5,6소변검사  -22,000원= -22,000

2.학생정서행동특성검사지원비 141 200 -59

1.교육운영비 141 200 -59우편물발송 및 물품구입  -59,000원= -59,000

3.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.보건실운영 2,624 2,000 624

1.일반수용비 200 200 0  

2.학생복지비 1,300 1,800 -500보건실 비품 구입  -500,000원= -500,000

3.비품구입비 1,124 0 1,124보건실 비품 구입 등  1,124,000원×1회= 1,124,000

5.[국고]흡연예방금연실천학교(교육청,국고)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

6.교직원 결핵검진(자체) 70 0 70

1.교직원복지비 70 0 70결핵검진 검사비  70,000원×1회= 70,000

2.학교환경위생관리 15,641 16,566 -925

1.공기질관리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

2.학교방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

3.깨끗한학교만들기사업 12,075 13,000 -925

1.일반수용비 12,075 13,000 -925학교청소및교실청소  -925,000원= -925,000

4.먹는물관리 2,116 2,116 0

1.일반수용비 2,116 2,116 0  

3.교육격차 해소 0 3,000 -3,000

1.현장체험학습비지원 0 3,000 -3,000

1.사회적배려대상자지원 0 3,000 -3,000

1.학생지원금 0 3,000 -3,000현장학습비지원  -3,000,000원= -3,000,000

4.학생복지 51,751 42,595 9,156

1.교육복지우선 4,500 4,500 0

1.교육복지우선(교육청) 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

2.학생복지운영 47,251 38,095 9,156

1.졸업앨범제작 3,120 3,120 0

1.교육운영비 3,120 3,120 0  
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2.통학버스운영(교육청) 6,088 4,800 1,288

1.일반수용비 5,688 4,400 1,288(성립전)수리비  644,000원×2회= 1,288,000

2.기타공공요금 400 400 0  

3.급식차량운영(교육청) 2,669 2,669 0

1.일반수용비 2,034 2,034 0  

2.연료비 335 335 0  

3.기타공공요금 300 300 0  

4.통학버스안전지도사인건비(교육청)13,500 13,500 0

1.무기계약직원인건비 11,580 11,580 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,520 1,520 0  

5.교과용도서 구입(교육청) 21,574 14,006 7,568

1.교육운영비 21,574 14,006 7,568
(성립전)초등교과서구입 지원비(무상)  

5,443,000원×1회=
5,443,000

초등교과서구입 지원비(무상)  2,124,600

원×1회=
2,125,000

6.통학버스하차확인장치(교육청) 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300(성립전)하차확인장치  300,000원×1회= 300,000

3.기본적 교육활동 189,351 188,943 408

1.교과 활동 113,429 96,984 16,445

1.교과활동지원 14,040 14,540 -500

1.보결수업관리 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0  

2.학습준비물구입 8,940 9,440 -500

1.학습준비물 8,940 9,440 -500학습준비물구입  -500,000원= -500,000

3.기초학력지도 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

2.과학교과활동 33,238 33,400 -162

1.교과운영 3,238 3,400 -162

1.교육운영비 3,238 3,400 -162과학탐구대회  -62,000원= -62,000
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과학학생대회출전비  -100,000원= -100,000

2.과학활동중심학교(교육청) 30,000 30,000 0

1.운영수당 1,924 1,924 0  

2.교육운영비 9,896 9,986 -903D펜 외 9종 구입  -90,000원= -90,000

3.비품구입비 18,180 18,090 90노트북 외 8종 구입  45,000원×2회= 90,000

3.[국고]체육교과활동 27,678 20,883 6,795

1.교과운영 1,863 3,100 -1,237

1.교직원복지비 200 200 0  

2.교육운영비 1,663 2,900 -1,237체육대회 경비  -141,000원= -141,000

체육물품구입비  -1,096,000원= -1,096,000

2.[국고]스포츠강사 인건비(국고,교육청)22,995 14,963 8,032

1.기간제직원인건비 20,904 13,536 7,368(성립전)기본급  1,612,000원×4개월= 6,448,000

(성립전)급식비  50,000원×8개월= 400,000

(성립전)급식비  130,000원×4개월= 520,000

2.맞춤형복지비 100 100 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,991 1,327 664(성립전)4대보험  166,000원×4개월= 664,000

3.토요스포츠운영(교육청) 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

4.스포츠클럽활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

4.외국어교과활동 27,073 17,261 9,812

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.영어회화전문강사인건비(교육청) 26,673 16,861 9,812

1.기간제직원인건비 23,889 15,271 8,618
(성립전)월 기본급여  2,158,800원×1명

×3개월=
6,477,000

(성립전)월 기본급여  61,200원×9개월= 551,000

(성립전)농산어촌수당  300,000원×3개월= 900,000

(성립전)급식비  80,000원×1명×3개월= 240,000
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(성립전)급식비  50,000원×9개월= 450,000

2.맞춤형복지비 400 0 400
(성립전)맞춤형복지(연1회)  400,000원×1

회=
400,000

3.기간제직원법정부담

금
2,384 1,590 794(성립전)4대보험  264,660원×3개월= 794,000

5.특수교육교과활동 11,400 10,900 500

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0사회적응훈련비  60,000원×1회= 60,000

통합교육활동비  -60,000원= -60,000

2.특수교육대상자 방과후운영(교육청)4,400 4,400 0

1.운영수당 4,350 4,350 0  

2.교육운영비 50 50 0  

3.특수교육교과활동(교육청) 3,500 3,000 500

1.운영수당 3,500 3,000 500
(성립전)치료지원비  100,000원×1개월×5

명=
500,000

2.창의적 체험활동 75,922 91,959 -16,037

1.자율활동 27,900 30,636 -2,736

1.학교특색사업 0 1,536 -1,536

1.운영수당 0 1,536 -1,536
운영수당(줄넘기,나비골프)  -1,536,000원

×1회=
-1,536,000

2.학교소식지및학급문집발행 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.전교어린이회운영 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200어린이회운영비  -1,200,000원×1회= -1,200,000

4.보건교육 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

5.안전교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.환경정리활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

7.1학년 혁신학년(교육청 3,000 3,000 0

1.일반수용비 300 300 0  

6 발행일 : 2019-10-24



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 1,900 1,900 0  

3.도서구입비 800 800 0  

8.3학년 혁신학년(교육청) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.도서구입비 1,000 1,000 0  

9.4학년 혁신학년(교육청) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.도서구입비 1,000 1,000 0  

10.5학년 혁신학년(교육청) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0  

2.도서구입비 100 100 0  

11.6학년 혁신학년(교육청) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

12.다꿈터학교운영(교육청) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

13.농어촌교육특구 마을교육과정(교육청)3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

14.농어촌교육특구 학생동아리운영(교육청)1,000 1,000 0

1.운영수당 480 480 0  

2.교육운영비 520 520 0  

2.현장체험학습활동 32,022 45,323 -13,301

1.수학여행 6,690 15,275 -8,585

1.여비 900 900 0  

2.교육운영비 5,790 14,375 -8,585임차료  -2,502,000원= -2,502,000

숙식료  -3,189,000원= -3,189,000

간식비등 기타경비  -1,868,000원= -1,868,000

체험비  -1,026,000원= -1,026,000

2.수련활동 1,820 1,820 0
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1.교육운영비 1,820 1,820 0  

3.현장학습 12,324 17,040 -4,716

1.여비 540 540 0  

2.교육운영비 11,784 16,500 -4,7161학기  -1,662,000원= -1,662,000

2학기  -3,054,000원= -3,054,000

4.5학년 현장체험학습지원(군청) 7,938 7,938 0

1.교육운영비 7,938 7,938 0  

5.저소득학생 수학여행지원비(6학년)3,250 3,250 0

1.학생지원금 3,250 3,250 0  

3.동아리활동 11,000 11,000 0

1.청소년단체활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

2.동아리활동(진안군청)보조금 10,000 10,000 0

1.운영수당 1,198 768 430리더십 캠프 운영수당  215,000원×2회= 430,000

2.교육운영비 8,802 9,232 -430여유 활동 운영비(저학년)  -140,000원= -140,000

팽이부  -40,000원= -40,000

목공부  -280,000원= -280,000

연극부  -400,000원= -400,000

댄스부  -170,000원= -170,000

축구부  -50,000원= -50,000

액괴부  -60,000원= -60,000

여유 활동 운영비(고학년)  -90,000원= -90,000

리더십캠프 활동운영비  100,000원×8시간

=
800,000

3.동아리활동지원(발전기금) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.진로활동 5,000 5,000 0

1.진로체험활동(교육청) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  
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4.선택적 교육활동 215,064 204,627 10,437

1.방과후학교 운영 95,233 90,533 4,700

1.방과후학교운영 43,033 40,533 2,500

1.교과프로그램 6,298 6,298 0

1.운영수당 62 0 62방과후학교강사비(학교)  62,000원×1회= 62,000

2.교육운영비 6,236 6,298 -62프로그램운영비(학교)  -62,000원= -62,000

3.일반업무추진비 0 0 0  

2.방과후학교운영 5,960 5,960 0

1.운영수당 5,900 5,900 0  

2.기간제직원법정부담

금
60 60 0  

3.방과후학교운영(지자체지원금) 9,350 9,350 0

1.운영수당 9,350 9,350 0  

4.방과후학교운영(교육청) 17,200 14,700 2,500

1.운영수당 17,200 14,700 2,500(성립전)강사수당  1,250,000원×2개월= 2,500,000

5.방과후운영(용담댐) 4,225 4,225 0

1.운영수당 3,200 3,200 0  

2.교육운영비 1,025 1,025 0  

2.돌봄교실운영 52,200 50,000 2,200

1.초등돌봄교실운영비(교육청) 21,041 21,041 0

1.운영수당 10,408 8,960 1,448프로그램강사비(학기)  1,448,000원= 1,448,000

2.교육운영비 10,633 12,081 -1,448간식 등 구입(방학중)  -1,448,000원= -1,448,000

2.초등돌봄교실 전담인력2명인건비(교육청)28,959 28,959 0

1.무기계약직원인건비 25,970 25,970 0  

2.맞춤형복지비 800 800 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,189 2,189 0  

3.돌봄교실운영(용담댐) 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전)간식 및 운영물품 구입  550,000

원×4회=
2,200,000

2.독서활동 10,856 10,856 0
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1.독서활동운영 10,856 10,856 0

1.독서활성화지원 8,416 8,416 0

1.일반수용비 240 240 0  

2.교육운영비 800 800 0  

3.도서구입비 7,376 7,376 0  

2.저자에게 듣는 책이야기(교육청) 700 700 0

1.운영수당 700 700 0  

3.도서관자원봉사활동(교육청) 1,440 1,440 0

1.여비 1,440 1,440 0  

4.도서관운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.교기육성 107,575 101,838 5,737

1.[국고]교기운영 107,575 101,838 5,737

1.운영비 64 500 -436

1.교육운영비 64 500 -436각종대회 출전비  -436,000원= -436,000

2.스포츠클럽 활동비 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400체육과 운영비  -400,000원= -400,000

3.수기당 운영비 3,073 1,000 2,073

1.교육운영비 3,073 1,000 2,073육상부 지도  2,073,000원×1회= 2,073,000

4.오케스트라운영 15,900 15,000 900

1.운영수당 11,264 11,264 0  

2.교육운영비 3,736 3,736 0  

3.비품구입비 900 0 900의자보관용 수레  900,000원×1회= 900,000

5.자율선택과제운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 3,260 3,360 -100강사비  -100,000원= -100,000

2.교육운영비 1,240 1,140 100악기기자재구입  100,000원×1회= 100,000

3.일반업무추진비 0 0 0  

4.비품구입비 0 0 0  
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6.운동부지도자(육상,교육청) 29,008 28,408 600

1.기간제직원인건비 25,885 25,285 600(성립전)급식비  50,000원×12개월= 600,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,723 2,723 0  

7.오케스트라(전북의별,진안군청) 20,000 20,000 0

1.운영수당 16,280 16,280 0  

2.교육운영비 3,720 3,720 0  

8.예술교육지원(교육청) 5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0  

9.악기지원(교육청) 6,504 6,504 0

1.비품구입비 6,504 6,504 0  

10.육성종목운영(교육청) 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0  

11.[국고]전국소년체육대회준비(국고) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

12.오케스트라강사비(자체) 1,036 1,036 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 1,036 1,036 0  

13.육상심화방과후교실운영(자체) 2,040 2,040 0

1.운영수당 2,040 2,040 0  

14.악기교육지원사업(교육청) 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,840 3,840 0  

2.교육운영비 160 160 0  

15.전북예술교육페스티벌(교육청) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

16.용담댐 육영사업비(지원금) 6,000 6,000 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 4,800 4,800 0  
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3.교육운영비 1,200 1,200 0  

17.제47회 전국소년체육대회(교육청) 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

18.육성종목2기 운영비(교육청) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000(성립전)활동운영비  2,000,000원×1회= 2,000,000

(성립전)간식비(특식포함)  1,000,000원

×1회=
1,000,000

4.기타 선택적 교육활동 1,400 1,400 0

1.다문화교육운영 1,400 1,400 0

1.북한이탈학생 교육지원사업(교육청)1,400 1,400 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 500 500 0  

5.교육활동 지원 144,042 88,886 55,156

1.교무업무 운영 17,771 18,895 -1,124

1.교무학사운영 17,771 18,895 -1,124

1.교무학사운영 11,141 12,265 -1,124

1.운영수당 300 0 300
교육과정 재구성 강사 수당  300,000원×1

회=
300,000

2.교육운영비 10,541 11,965 -1,424
동아리부서 운영 물품  -1,424,000원×1회

=
-1,424,000

3.비품구입비 300 300 0  

2.졸업식행사운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

3.기타교육행사운영 4,620 4,620 0

1.교육운영비 4,620 4,620 0  

4.청소용품 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0  

2.생활지도운영 6,031 6,031 0

1.학생생활상담지도 1,201 1,201 0

1.교통도우미회(교육청) 1,060 1,060 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  
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2.여비 60 60 0  

2.416단원고 약전 도서구입(교육청) 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

2.학교폭력예방 4,830 4,830 0

1.초등안심서비스(교육청) 3,330 3,330 0

1.기타공공요금 3,330 3,330 0  

2.어울림프로그램운영(자체) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.학습지원실 운영 10,060 10,060 0

1.정보화실운영 10,060 10,060 0

1.학교정보화지원 10,060 10,060 0

1.일반수용비 2,277 2,800 -523컴퓨터 부품구입  -523,000원= -523,000

2.교육운영비 7,123 6,720 403
프린터 및 복사기 토너 교체  403,000원

×1회=
403,000

3.비품구입비 660 540 120프린터구입 등  120,000원×1회= 120,000

4.교육여건 개선 110,180 53,900 56,280

1.교육환경개선 110,180 53,900 56,280

1.책걸상 구입 9,250 9,250 0

1.비품구입비 9,250 9,250 0  

2.실과조리실습실 개선(교육청) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 17,640 17,640 0  

2.비품구입비 2,360 2,360 0  

3.맞춤형교육지원(진안군청) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 18,086 18,035 51후관 블라인드 설치  76,000원×1회= 76,000

강당 접이식의자  -25,500원= -25,000

2.비품구입비 1,914 1,965 -51강당접의자보관 이동형수레  -50,000원= -50,000

강당행사용테이블구입  -1,890원= -1,000

4.실과조리실습실 4,650 4,650 0

1.비품구입비 4,650 4,650 0  
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5.탈의실 설치(교육청) 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000(성립전)탈의실 구입  625,000원×8개= 5,000,000

6.강당방송장비현대화(교육청) 38,280 0 38,280

1.비품구입비 38,280 0 38,280
(성립전)앰프,스피커,마이크외 17종  

38,280,000원×1회=
38,280,000

7.특수학급환경개선(교육청) 13,000 0 13,000

1.교육운영비 1,700 0 1,700
폴더매트 및 교재교구구입  1,700,000원

×1회=
1,700,000

2.비품구입비 11,300 0 11,300
칠판보조장,컴퓨터외 9종구입  11,300,000

원×1회=
11,300,000

6.학교 일반운영 151,017 135,282 15,735

1.학교기관 운영 41,107 39,067 2,040

1.부서기본운영 41,107 39,067 2,040

1.교장실운영 8,036 8,036 0

1.일반업무추진비 5,000 5,000 0  

2.직책급업무추진비 3,036 3,036 0  

2.행정실운영 24,885 24,485 400

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.일반수용비 4,705 4,705 0  

3.기타공공요금 200 200 0  

4.여비 18,200 18,200 0  

5.교직원복지비 1,480 1,080 400특근매식비  8,000원×5명×10일= 400,000

6.기간제직원법정부담

금
300 300 0  

3.사무용품구입 2,926 2,926 0

1.일반수용비 2,926 2,926 0  

4.업무용도서구입 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

5.비품구입비 5,060 3,420 1,640

1.비품구입비 5,060 3,420 1,640
세단기,천공기 등 비품구입  410,000원×4

개=
1,640,000

2.시설 장비 유지 104,150 90,455 13,695

1.학교시설장비유지 104,150 90,455 13,695
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1.시설일반관리비 22,326 19,142 3,184

1.일반수용비 22,226 19,042 3,184시설소모품구입비 등  2,226,000원×1회= 2,226,000

시설소규모수선  958,000원×1회= 958,000

2.기타공공요금 100 100 0  

2.공공요금 및 제세공과금 53,600 51,600 2,000

1.전기요금 41,600 39,600 2,000전기요금  2,000,000원×1회= 2,000,000

2.상하수도료 3,960 3,960 0  

3.기타공공요금 8,040 8,040 0  

3.보통인부인건비 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0  

4.온수공급장치관리 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0  

5.물탱크관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

6.무인경비료 3,180 3,180 0

1.일반수용비 3,180 3,180 0  

7.시설관리용역료 6,960 6,960 0

1.일반수용비 6,960 6,960 0  

8.화장실관리 2,520 2,520 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.비품구입비 1,320 1,320 0  

9.쓰레기처리료 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

10.연료비 592 592 0

1.연료비 592 592 0  

11.전자계약수수료 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

12.꽃박스 구입 0 500 -500
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1.일반수용비 0 500 -500꽃박스 구입  -500,000원×1회= -500,000

13.교육시설지원(발전기금) 201 201 0

1.일반수용비 201 201 0  

14.깨끗한학교 청소원 고용 7,211 0 7,211

1.무기계약직원인건비 6,679 0 6,679인건비(월급제)  4,442,700원×1명= 4,443,000

급식비  130,000원×4개월= 520,000

명절휴가  500,000원×2회= 1,000,000

연차수당  225,900원×1명= 226,000

퇴직금  489,450원×1명= 490,000

2.맞춤형복지비 200 0 200맞춤형복지비  200,000원×1명= 200,000

3.무기계약직원법정부

담금
332 0 332기관부담금(4대보험)  331,260원×1명= 332,000

15.강당의자 및 보관수레구입 1,800 0 1,800

1.일반수용비 900 0 900접이식 의자 구입  15,000원×60개= 900,000

2.비품구입비 900 0 900보관 이동형 수레구입  450,000원×2개= 900,000

3.학교운영 협력 5,760 5,760 0

1.학교운영위원회운영 1,760 1,760 0

1.학교운영위원회운영비 1,760 1,760 0

1.여비 560 560 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 4,000 4,000 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.학부모동아리(교육청) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.학교 재무활동 2,103 2,103 0

1.예비비 2,103 2,103 0

1.예비비 2,103 2,103 0

1.예비비 2,103 2,103 0
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1.예비비 2,103 2,103 0  

세출합계 999,076886,291112,785

17 발행일 : 2019-10-24


